tempore suum prudentissime suspenderunt judicium . Demum in

eam partem inclinatiores, quæ Virginis gloriæ et puritati astipu

lari videbatur , ita eorum vanissimam temeritatem disputando con

futaverunt, qui citra efficacem probationem Virginem in originali

peccato fuisse conceptam obstinate contendebant , ut contrariam

quæstionis partem , quæ Virginem dum conciperetur , speciali Dei

munere ab originali macula fuisse immunem affirmat, et pietati ,

fidei et rectæ rationi et Scripturis Divinis valde quadrantem decer

nerent . Quæ sententia paucos post annos ita sacro Basileensi ple
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nario Concilio post longam ejus quæstionis disputationem gravis

simamque deliberationem , Spiritu Sancto inspirante , placuit ut

eam tandem doctrinam , quæ Beatissimam Dei Genitricem Mariam ,

cum conciperetur , ab omni prorsus peccati originalis labe speciali

singularique Dei gratia fuisse liberam asserit et docet , tanquam

piam , Ecclesiastico cultui , Fidei Catholicæ , rectæ rationi et Scri

pturæ sacrae consonam , ab omnibus catholicis approbandam am

plectandamque et tenendam diffinierit, contrariamque assertionem

doceri deinceps defendique sub interminatione divini judicii ve

luerit . Quod sanctum Synodi Decrelum , cum omnium Ecclesiarum ,

tum etiam totius populi christiani judicio , consensu ac religione

comprobatum confirmatumque videamus, non possumus quorum

dam vanam , superbam , temerariam insanamque obstinationem non

admirari, non indigne molesteque ferre, qui hoc nostro adhuc

tempore , ejusmodi piam et religiosam doctrinam universalis Sy

nodi et Ecclesiæ , quæ juxta Christi promissionem errare non po

test , judicio auctoritateque probatam , aut oppugnare, aut in dubi

tationem revocare non verentur , implacabile impiissimumque

bellum adversus piissimæ Dei Genitricis eximiam dignitatem ge

rentes (1).Quorum furori ut alacrius fortiusque occurramus atque

resistamus pro nostra professione ordine et gradu, Majorum nostro .

rum vestigia sequentes , universi tertio congregati , post multam ,

gravem et maturam deliberationem , in ejus piissimæ doctrinæ

quæ benedictissimam Dei Matrem ab originali peccato Dei singu

lari dono fuisse præservatam affirmat, quamque jampridem veram

credidimus et credimus, defensionem ac propugnationem speciali

Sacramento conjuravimus nosque devovimus. Statuentes ut nemo

deinceps sacro huic nostro Collegio adscribatur, nisi se hujus reli

giosæ doctrinæ assertorem strenuumque propugnatorem semper pro

viribus futurum simili juramento profiteatur. Quod si quis ex

nostris , quod absit , ad hostes Virginis transfuga , contrariæ asser

tionis , quam falsam , impiam et erraneam judicamus , spreta non

nostra tantum , sed Synodi et Ecclesiæ , quæ procul dubio summa

est , auctoritate , patrocinium quacumque ratione suscipere ausus

fuerit, hunc honoribus nostris omnibus privatum atque exaucto

(1 ) L'Église ne peut enseigner l'erreur ; inais le Concile de Båle ne représen

tait point l'Église universelle lorsqu'il a porté ce décret, lequel, d'ailleurs, n'a

pas été confirmé par le Pape.
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ratum a nobis et consortio nostro , velut Ethnicum et Publicanum

procul abjiciendum decernimus . Vos ergo appellamus et conveni

mus, reverendi Pontifices Ecclesiarum Christi Patres, Pastores et

Duces nobiscum Virginem sanctissimam Dei Matrem et omni laude

dignissimam ab originali peccato Dei singulari dono fuisse præser

vatam credite , prædicale, prædicantesque vestra benedictione opi

busque juvate ; et per Jesu Christi misericordiæ viscera ejusque

Matris intemeratæ Virginis charitatem obtestamur : ita pro vestro

officio et Divina auctoritate nostris , imo potius Divæ Mariæ hostibus

fortiter resistite , vestris eos finibus abigite et mulctatos expellite ,

ut religiosa populi christiani in gloriosissimam Dei Genitricem ,

unam humani generis spem , patronam et matrem , devotio , pietas ,

et charitas in dies magis ac magis foveatur , augeatur, accendatur.

Rem procul dubio pientissimo ejus filio Domino nostro et Redem

ptori Jesu Christo facturi gratissimam atque jucundissimam et huic

quoque , cujus curam geritis , populo fructuosissimam . Datum Pari

siis, apud sanctum Mathurinum pro prima Congregatione , tertia

die mensis Martii, anno Domini millesimo quadringentesimo nona

gesimo sexto .

Secunda Congregatione, die sexta ejusdem mensis , et pro tertia

Congregatione apud Augustinenses in loco Capitulari , die Jovis

nona ejusdem mensis Martii , post Missam de Conceptione per jura

mentum celebratum publicatumque die vicesima tertia mensis

Augusti , anno nonagesimo septimo apud S. Mathurinum in Con

gregatione per juramentum super hoc specialiter facta , ac disputa

tione Sorbonica ejusdem mensis die vicesima sexta , assistentibus,

domino Rectore Universitatis Parisiensis , reverendissimo in Christo

Patre Archiepiscopo Bituricensi , Episcopis septem cum pluribus

Abbatibus , Consiliariis regiis et quampluribus Doctoribus , tam in

Decretis , quam in Medicina, cum domino Decano et Magistris

ejusdem Facultatis super hoc Deputatis et Baccalariis cum maxima

multitudine Studentium de mandato ejusdem Decani per me Hen

ricum Bertrandri Presbyterum , in Artibus Magistrum , Notarium pu

blicum , et ejusdem Facultatis principalem Bidellum , lectum et

pronunciatum . Juraveruntque tam in præcedentibus quam in aliis

Congregationibus ejusdem Facultatis centum et duodecim Doctores

ejusdem Facultatis stantes in dictis determinatione et statuto.

Collectio judiciorum de novis erroribus, etc. , opera et studio

Carol. Du Plessis D'ARGENTRÉ , tom . I , part . II , pag . 553 .
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II . - STATUT DE LA FACULTÉ DE THÉOLOGIE DE COLOGNE , DE L'AN 1499 .

)

Magistri nostri, Sacræ Theologiæ Professores, congregati per

Schedulam , causam Congregationis continentem , ita sua vota , et

deliberationes constituere decreverunt , ut viderentur imitari Ma

gistrum nostrum , Summa Pacis Auctorem , et ut pax , et tranquil

litas non solum in capitibus, sed in singulis membris ejusdem

Facultatis firmius persisteret.

In primis inspexerunt Extravagantem Beatiss. Patris nostri,

Sixti Papæ, quæ incipit : Sixtus, etc ... Grave nimisgerimus, etc ...,

quam Constitutionem , sicut tenebantur , ita, sicut Filii obedientes,

cum omni devotione acceptarunt . Insuper habentes reverentiæ

oculum ad solemnes, et approbatos Doctores nostræ Facultatis,

qui attendentes, Festum Conceptionis in Ecclesia solemniter ob

servari ; et pro auferendo maximo scandalo Christiani Populi , qui

nunc in observatione illius Festi se firmavit.

Ita pro pietate, et ex causis , eos rationabiliter moventibus , sta

tuit , et ordinavit Facultas sic congregata : deinceps , et in ſuturum

sic inviolabiliter observari ab omnibus suppositis , et membris ejus

dem facultatis, præsentibus , et ſuturis, ut , antequam Ecclesia le

gitime aliter determinaverit, ipsa supposita, et membra in sermo

nibus , prædicationibus, solemnibus determinationibus teneantur

sic sermocinari, et prædicare , et determinare , B. Christiſeram Vir

ginem Mariam esse , et fuisse a peccato originali , ex speciali pri

vilegio præservatam , aut de illa materia omnino taceant . Quamvis

tamen liceret in Scholis ad aliam partem arguere , more scholas

tico , ut veritas magis elucescat ; sic tamen , et non aliter, etc ...

Et ut ista firmius observentur , statuit Facultas , ut in principio

Libri Statutorum haberetur memoria istius conclusionis ; ut in

jungeretur omnibus promovendis, nec prædicarent, nec sermoci

narentur , aut determinarent, Christiſeram Virginem , in originali

conceptam , sed eam ex privilegio præservatam ; aut omnino de

ista materia in casibus prædictis tacerent , sub pena eis per Facul

tatem inſigenda . Et voluit Facultas , istam conclusionem extendi

ad omnia membra Facultatis, præsentia , et futura. (Do PLESSIS D'AR

GENTRÉ , ibidem , tom . III , part . II , pag . 1. )

>
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III . STATUT DE LA Faculté de THÉOLOGIE DE MAYENCE ,

DE L'AN 1501 .

>

Facultas Theologica Academiæ Moguntinæ imitata synodi Basi

liensis decretum , itemque Parisienses et Colonienses Theologos ,

omnino decrevit , et statuit sentiendum , BB . Dei Genitricem sem

perque Virginem Mariam , quam ex omni æternitate sibi Matrem

delegit Filius Dei , sine labe originalis peccati conceptam , idque

singulari quodam privilegio , etc. His ergo aliisque rationibus per

mota Facultas Theologica Muguntinæ Universitatis graviter san

civit , deinceps neminem in ea Academia promoveri debere in sacra

Theologia, nisi juramento interposito , prius fidem dederit, se di

versam opinionem , neque animo retenturum , neque quovis modo

approbaturum . ( Plazza , causa Immac. Concept. B. M. V. , act . VII,

nº 296.)

IV . — STATUT DE L'UNIVERSITÉ DE SALAMANQUE , DE L'AN 1638 .

>

Nos itaque N. N. N. totius nostræ Almæ Universitatis nomine

ac vice, Deo optimo maximo tibique sanctissimæ gloriosissimæque

Virgini Mariæ Matri ejus, votum facimus et sancte promittimus

ac juramus , te, quam semper Beatam semperque Benedictam , et

Immaculatam uno omnes ore prædicamus ; sanctam quoque a

primo tuæ Conceptionis instanti , ac per Jesu Christi tui Deique

Filii Unigeniti merita , ab æternitate prævisa, Divina te sic gratia

præservante , ab originali peccato immunem fuisse , constanter ,

cum privatim tum publice asserturos, defensuros, prædicaturos,

et nullo unquam tempore, vel totum unguem ab ea sententia re

cessuros . Quo vero certiore ac diuturniore hæc nostra voluntas

successu confirmetur; æternum valituro edicto statutum volumus,

ut nullus unquam sive doctoratus et Magisterii sive Licentiæ aut

Baccalaureatus gradum , vel titulum in eximia hac nostra Acade

mia promoveatur vel admittatur, nisi qui hinc nostro voto , eadem

mentis sententia , factoque suffragabitur , et semper tam publice

quam privatim suffragaturum , sese juramento adstrinxerit . Hoc

pariter omnes vovemus , spondemus, juramus . Sic Deus adjuvet et

hæc sancta Dei Evangelia . (Plazza, ibidem , nº 300) .

APPENDICE IV.

OFFICES DE L'IMMACULÉE CONCEPTION DE LA VIERGE MARIE .

1. - ExtraiTS DE L'OFFICE DE L'IMMACULÉE ConceptION DE LA BIEN

HEUREUSE Vierge Marie ; RÉDIGÉ PAR LÉONARD DE NOGAROLE ET AP

PROUVÉ PAR LE PAPE SIXTE IV .

Incipit officium Immaculatæ Conceptionis Virginis Mariæ .

In Primis Vesperis.

Sicut lilium inter spinas , sic amica mea inter filias Adæ . Alle

luia . — Tota pulchra es , Maria , et originalis macula non est in te .

Alleluia . Tu gloria Jerusalem , tu lætitia Israel, tu honorificentia

populi nostri . Alleluia . - Immaculata Conceptio est hodie Sanctæ-

Mariæ Virginis . Alleluia . – Oratio : Deus , qui per ImmaculatamORATIO

Virginis Conceptionem dignum Filio tuo habitaculum præparasti ,

quæsumus, ut sicut ex morte ejusdem filii sui prævisa eam ab

omni labe præservasti , ita nos quoque mundos ejus intercessione

ad te pervenire concedas .

-

Ad Matutinum .

Immaculatam Conceptionem Virginis Mariæ celebremus : Chris .

tum ejus præservatorem adoremus Dominum . - Hortus conclu

sus ... hortus deliciarum in quo sunt consita universa florum ge

nera , et odoramenta virtutum ; sicque signatus , ut nesciat violari,

neque corrumpi ullis insidiis fraudibusque Diaboli ; fons itaque

signatus sigillo totius Trinitatis. Ideoque, quidquid in Maria ges

tum est , totum puritas , totum veritas , solumque gratia ſuit . Et ite

rum , cæteris virginibus præstatur gratia per partes , Maria vero
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-

tota se infudit plenitudo gratiæ . Quis dicere poterit, sine peccato sum

natus, aut mundus sum ab omni iniquitate dicere audebit , nisi

illa virgo prudentissima animatum templum Dei excelsi , quam Deus

sic elegit et præelegit ante mundi constitutionem , ut esset Sancta

et Immaculata Mater Dei Filia ab æterno reservata , incorrupta ab

omni labe peccati ? - Constat eam ab omni peccato originali fuisse

immunem , per quam non solum Evæ maledictio soluta est , verum

etiam benedictio omnibus condonata. Nullis ergo, quando nata est,

delictis subjacuit , nec originale peccatum in utero sanctificata con

traxit. — Virgo benedicta super omnes fæminas, quæ angelos

vincis puritate , quæ omnes sanctos superas pietate . O Virgo justa

et omni justitia plenissima , cujus conceptio singularis . -- Quæ

neque serpentis persuasione decepta , neque ejus venenosis afflati

bus infecta . Hæc est virga, in qua nec nodus originalis , nec cortex

venialis culpæ fuit. Post filium temerarium est in Maria Vir

gine ponere culpam aliquam vel peccatum . Caro virginis ex Adam

sumpla maculas Adæ non admisit . Maria ab omni peccato origi

nali et actuali immunis fuit . Sicut primus Adam ſuit ex terra vir

gine et nunquam maledicta formatus, ita decuit in secundo Adam

fieri. Omnes moriemini , quia in Adam peccavistis ; quid habet, Es

ther elevata in populis : Ego sum frater tuus , noli metuere, non

morieris ; non enim pro te , sed pro omnibus hæc lex constituta est .

- Porta hæc clausa erit peccato , et non aperietur , quoniam Do

minus Deus ingressus est per eam , eritque clausa a principio suæ

formationis .

Ad Missam .

Quoniam tu sanctus Mariam præservasti. Tu solus Dominus Ma

riam fabricasti. Tu solus Altissimus Mariam sublimasti . — Oratio :

Deus qui per Immaculatam Virginis Conceptionem , ut supra.

51
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II. EXTRAITS DE L'OFFICE DE L'IMMACULÉE CONCEPTION DE LA VIERGE

Marie , APPROUVÉ PAR Notre SAINT PÈRE LE Pape Pie IX .

Immaculata Conceptio sanctæ Mariæ Virginis . — Immaculatam

Conceptionem Virginis Mariæ celebremus . – Noli metuere, non

morieris ; non enim pro te , sed pro omnibus hæc lex constituta est .

Nihil inquinatum in eam incurrit : Candor est lucis æternæ ,

speculum sine macula . Hortus conclusus soror mea sponsa , bor

tus conclusus, fons signatus . — Ave gratia plena , Dominus tecum .

-Sicut lilium inter spinas , sic amica mea inter filias. - Tota

pulchra es , amica mea , et macula non est in te.— Benedicta es tu ,

filia, a Domino Deo excelso præ omnibus mulieribus super terram .

Tu gloria Jerusalem , tu lætitia Israel , tu honorificentia populi

nostri. - Ait Dominus Deus ad serpentem : Inimicitias ponam in

ter te et mulierem , et semen tuum et semen illius ; ipsa conteret

caput tuum . Alleluia . Oratio : Deus qui per Immaculatam

Virginis Conceptionem dignum filio tuo habitaculum præparasti ;

ejus nobis intercessione concede ; ut cor et corpus nostrum imma

culatum tibi , qui eam ab omnia labe præservasti, fideliter custo

diamus . Per, etc.

-
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Cardinaux , PATRIARCHES, ARCHEVÊQUES ET ÉVÈQUES QUI ONT ASSISTÉ A

LA PROCLAMATION DU DOGME DE L'Immaculée ConcePTION DE La Bien

HEUREUSE Vierge MARIE , DÉFINI PAR NOTRE SAINT PÈRE LE PAPE

Pie IX , LE 8 DÉCEMBRE 1854 .

EMI ET RMI DD . CARDINALES .

Ordo Episcoporum .

Vincentius Macchi, Decanus S. Collegii, Episc . Ostien . et Vetitern .

Marius Mattei , Episc . Portuen . et S. Ruſina .